

วันที่ 14 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569
เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บี จิสติกส์ จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอแจ้งคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และขอเสนอส่งงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีผลการดำเนินงานของบริษัทเมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินในงวดเดียวกันของปีก่อนพร้อมทั้งขอสรุปสาระสำคัญของผลการดำเนินงาน โดยมีรายละเอียดตามหัวข้อดังนี้

1. ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ เศรษฐกิจ และภาวะอุตสาหกรรมที่มีผลกระทบต่อการดำเนินงาน

บริษัทประกอบธุรกิจให้บริการโลจิสติกส์ครบวงจร รวมถึง การขนถ่ายสินค้า ขนส่งทางถนน บริการบริหารจัดการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ บริการพิธีการศุลกากร ลงทุนในธุรกิจพลังงานทางเลือก รวมถึงจำหน่ายใบรับรองคาร์บอนเครดิต

ปัจจุบันบริษัทประกอบธุรกิจให้บริการโลจิสติกส์โดยใช้พันธมิตรทางการค้าที่มีกองรถบรรทุกจำนวนมากและมีการลงทุนในบริษัทที่ดำเนินธุรกิจพลังงานทางเลือกซึ่งเป็นทิศทางหลักของการลงทุนในประเทศไทยและทั่วโลก นอกจากนั้นบริษัทมีการศึกษาและเตรียมความพร้อมในการลงทุนในธุรกิจพลังงานทางเลือกอื่น ๆ เช่น โรงไฟฟ้าพลังงานลม และระบบบริหารจัดการแบตเตอรี่สำหรับธุรกิจรถยนต์ไฟฟ้าในประเทศไทยที่มีการเติบโตอย่างก้าวกระโดด รวมถึงจำหน่ายใบรับรองคาร์บอนเครดิต ซึ่งทั้งหมดนี้เป็นการดำเนินธุรกิจพลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

2. สรุปเหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

บริษัทมีเหตุการณ์สำคัญภายในเวลาสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ดังนี้

2.1 ปิดกิจการบริษัท แอทลาส อีวี จำกัด (บริษัทร่วม)

ที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร ครั้งที่ 3/2569 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2569 ที่ประชุมมีมติปิดกิจการ บริษัท แอทลาส อีวี จำกัด ("แอทลาส") ซึ่งบริษัทลงทุนในแอทลาสสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 40 ของทุนจดทะเบียนจำนวน 5.00 ล้านบาท คิดเป็นเงินลงทุน จำนวน 2.00 ล้านบาท เนื่องจากตั้งแต่วันที่ 2569 ที่ผ่านมา บริษัท แอทลาส อีวี จำกัด มีได้ดำเนินการกิจการตามที่วางแผนไว้ อีกทั้งรายได้เข้ามาสู่แอทลาสแต่อย่างใด ส่งผลให้แอทลาสมีเพียงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ทั้งในด้านการจัดทำบัญชี ต้นทุน เงินเดือนพนักงาน ค่าเช่าที่ดิน ที่ตั้งของแอทลาส รวมถึงค่าใช้จ่ายเบ็ดเตล็ดอื่นๆ

3. สรุปผลการดำเนินงาน

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	เทียบกับปีก่อน			
	Q2/2569	Q2/2568	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%
รายได้จากการให้บริการ	15,291	8,395	6,896	82.14
รายได้ค่าก่อสร้าง	3,048	8,315	(5,267)	(63.34)
รายได้จากการขายไฟ	33,495	34,966	(1,471)	(4.21)
รายได้จากการขายน้ำดิบ	0	760	(760)	(100.00)
รายได้จากการขายเหล็ก	0	153,126	(153,126)	(100.00)
รายได้อื่นๆ	14,564	15,402	(838)	(5.44)
รวมรายได้	66,398	220,964	(154,566)	(69.95)
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ	70,209	195,735	(125,526)	(16.02)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	31,319	37,296	(5,976)	(32.63)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	0	11,966	(11,966)	(100.00)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	0	10,552	(10,552)	(100.00)

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุน	เทียบกับปีก่อน			
	Q2/2569	Q2/2568	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	1,166	0	1,166	100.00
ผลขาดทุนจากการขายเงินลงทุน	0	75,700	(75,700)	(100.00)
ต้นทุนทางการเงิน	10,427	12,689	(2,262)	(17.83)
รวมค่าใช้จ่าย	113,127	343,938	(230,811)	(67.11)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	445	0	445	100.00
กำไร(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(46,278)	(122,974)	76,696	(62.37)
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	379	381	(2)	(0.52)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(45,899)	(122,593)	76,694	(62.56)

รายได้

บริษัทมีรายได้รวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 เท่ากับ 66.40 ล้านบาท และ 220.96 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงกว่าปี 2568 จำนวน 154.56 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 69.95 เนื่องจาก ปี 2569 งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ไม่มีรายได้จากการขายเหล็ก รวมถึงไม่มีรายได้จากการขายน้ำดิบ

รายได้จากการให้บริการงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับ 15.29 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นกว่ารายได้จากการให้บริการสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 จำนวน 6.89 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 82.14

รายได้ค่าก่อสร้างงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 เท่ากับ 3.04 ล้านบาท ซึ่งลดลงกว่ารายได้ค่าก่อสร้างสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2568 จำนวน 5.26 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 63.34

ค่าใช้จ่าย

บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 เท่ากับ 113.12 ล้านบาท และ 343.93 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลง 230.81 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 67.11

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการให้บริการสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568 เท่ากับ 70.29 ล้านบาท และ 195.73 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงกว่าปี 2568 จำนวน 125.52 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 64.13 เนื่องจาก ปี 2569 งวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ไม่มีต้นทุนจากการขายเหล็ก รวมถึงไม่มีต้นทุนจากการขายน้ำดิบ

กำไรสุทธิ

บริษัทมีขาดทุนสุทธิสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 45.89 ล้านบาท ลดลงจากงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มิถุนายน 2568 จำนวน 76.69 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 62.56

4. สรุปฐานะทางการเงิน

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงิน	เทียบกับปีก่อน			
	Q2/2569	2568	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,721,830	1,828,247	(106,417)	(5.82)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,823,400	3,781,713	41,687	1.10
สินทรัพย์รวม	5,545,230	5,609,960	(64,730)	(1.15)
หนี้สินหมุนเวียน	394,229	382,427	11,802	3.09
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,471,813	1,511,330	(39,517)	(2.61)
หนี้สินรวม	1,866,042	1,893,757	(27,715)	(1.46)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	3,679,188	3,716,203	(37,015)	(1.00)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	5,545,230	5,609,960	(64,730)	(1.15)

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 5,545.23 ล้านบาท ลดลงจากสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 64.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.15

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 106.47 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 5.82 โดยส่วนใหญ่ที่ลดลงมาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง 66.74 ล้านบาท รวมถึงเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการอื่นลดลง 46.74 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 41.68 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.10 โดยส่วนใหญ่ที่เพิ่มขึ้นมาจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการอื่นเพิ่มขึ้น 59.15 ล้านบาท

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 1,866.04 ล้านบาท ลดลงจากสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 จำนวน 27.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.46

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 11.80 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 3.09 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นกิจการอื่นเพิ่มขึ้น 20.45 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 39.51 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.61 ซึ่งส่วนใหญ่มาจากเงินกู้ยืมระยะยาว สถาบันการเงิน - สุทธิลดลง 35.45 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 3,679.18 ล้านบาท ลดลงจำนวน 37.01 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 1.00 จากปี 2568 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 ส่วนใหญ่เนื่องจากบริษัทมีขาดทุนสะสมเพิ่มขึ้น 32.51 ล้านบาท

5. ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

ปัจจัยจากความผันผวนของอัตราค่าน้ำมัน บริษัทได้ตระหนักถึงผลกระทบนี้โดยสัญญาให้บริการที่ทำกับทางลูกค้าได้มีการกำหนดเรื่องการเปลี่ยนแปลงของค่าบริการ ขึ้นอยู่กับอัตราค่าน้ำมันอย่างชัดเจน ซึ่งช่วยลดผลกระทบจากความผันผวนของราคาค่าน้ำมันได้ในระดับหนึ่ง

ปัจจัยจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะอากาศ ซึ่งการดำเนินธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานทางเลือกของบริษัทในกลุ่มธุรกิจนั้นใช้โซลาร์เซลล์เป็นอุปกรณ์ในการผลิตไฟฟ้าดังกล่าว ดังนั้น หากสภาวะอากาศในบริเวณที่ตั้งโรงไฟฟ้าพลังงานทางเลือกมีเมฆมากหรือมีฝนตกที่ยาวนาน อาจส่งผลกระทบต่อธุรกิจการจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานทางเลือกได้

ปัจจัยของการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนเงิน เป็นสิ่งที่ยากต่อการคาดเดา เนื่องจากมีปัจจัยต่างๆ เข้ามาเกี่ยวข้อง ที่ส่งผลกระทบต่ออัตราแลกเปลี่ยน ทั้งปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจในประเทศ นโยบายการเงินและการคลัง ภาวะของเศรษฐกิจโลก การคาดการณ์และการเก็งกำไร เสถียรภาพทางการเมืองในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นนั้น ก่อให้เกิดความเสี่ยงแก่ภาคธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจที่มีการนำเข้า-ส่งออก เพื่อลดความเสี่ยงของการผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนดังกล่าว บริษัทจึงดำเนินการใช้อัตราแลกเปลี่ยนแบบคงที่

6. พัฒนาการด้านความยั่งยืน

บริษัทดำเนินธุรกิจภายใต้แนวทางการพัฒนาอย่างยั่งยืน ภายใต้หลักกำกับดูแลกิจการที่ดี บริษัทคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม บริษัทมีแผนลดก๊าซเรือนกระจกและให้ความสำคัญกับผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม บริษัทมีแผนการลงทุนในธุรกิจโรงไฟฟ้าพลังงานทางเลือก และธุรกิจ Green Utility อาทิเช่น โครงการศึกษาพัฒนาพลังงานไฟฟ้าเพื่อเพิ่มคาร์บอนเครดิต เป็นต้น

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2566 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2568 บริษัทสามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก จำนวน 5,862,566.22 tCO₂eq เทียบเท่าการปลูกต้นไม้ใหญ่ อายุ 10 ปี จำนวน 582,249,561 ต้น (อ้างอิงจากโครงการ Climate care ECO Event ที่บริษัทเข้าร่วมเป็นสมาชิก) จากกิจกรรมของบริษัท ได้แก่ การจัดให้มีการประชุมคณะกรรมการบริษัท การประชุมคณะกรรมการชุดย่อย การประชุมต่างๆ ของบริษัท การอบรมต่างๆ ผ่านช่องทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ รวมถึงการให้ผู้ถือหุ้นของบริษัทดาวน์โหลดเอกสารที่หนังสือเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2569 ดาวน์โหลดเอกสารแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2568 (แบบ 56-1 One Report) สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2568 และดาวน์โหลดเอกสารแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี/รายงานประจำปี 2567 (Structured Data Report)

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

แสดงความนับถือ



(นายปัญญา บุญญาวิวัฒน์)
ประธานกรรมการบริหาร